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Úvod

Tématem této bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace konkrétního podniku.

Téma finanční analýzy bylo vybráno z důvodu jeho důležitosti pro správné vedení

podniku. Vlastník podniku za využití nástrojů, které finanční analýza obsahuje,

zhodnocuje minulý a současný vývoj podnikání. Pomocí těchto výsledků lze naplánovat

budoucí vývoj podniku. Analýza odhaluje oblasti podniku, kde jsou nedostatky, a je

potřebné zapracovat na zlepšení, která povedou ke zvýšení efektivnosti. Psaní této práce

dalo možnost aplikovat teoretické znalosti do praxe. Vybrána byla společnost Kerio

Technologies s.r.o., u které je provedena finanční analýza za období 2009 – 2013. Účetní

závěrka podniku za rok 2014 nebyla v době psaní práce k dispozici.

Z důvodu obchodní politiky firmy a důvěrnosti informací je v této práci zpracována

hlavně finanční analýza podniku a následné zhodnocení ekonomické situace podniku a

návrhy na zlepšení vycházející z jejích výsledků. Cílem této bakalářské práce je tedy

zpracování teoretické části za pomoci odborných zdrojů a zhodnocení ekonomické

situace podniku Kerio Technologies s.r.o. na základě provedené finanční analýzy a

navrhnutí řešení pro zlepšení této situace.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, kterými jsou finanční analýza,

představení vybraného podniku, finanční analýza vybraného podniku, zhodnocení

ekonomické situace podniku a návrhy na zlepšení ekonomické situace podniku.

V první části této práce je za pomoci odborné literatury zpracováno téma finanční

analýzy, kde je nejdříve definována finanční analýza, její cíle a význam pro podnik. Jsou

zde představeny vstupy analýzy, z nichž se čerpají informace o podniku. Nakonec jsou

definovány jednotlivé metody finanční analýzy, jak analýza absolutních ukazatelů,

analýza rozdílových ukazatelů, tak i analýza poměrových ukazatelů a souhrnné indexy

hodnocení podniku.

Ve druhé části je představen vybraný podnik Kerio Technologies s.r.o., jeho obor

podnikání, organizační struktura i sortiment společnosti. Dále jsou zde představeni

někteří odběratelé společnosti a jejich zkušenosti s produkty. Nesmí být opomenuti ani

vybraní konkurenti společnosti, kteří jsou představeni na konci této části.
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Třetí část se věnuje aplikaci finanční analýzy na podnik Kerio Technologies s.r.o.

Nejdříve je zde provedena analýza absolutních ukazatelů a to jak vertikální, tak i

horizontální analýza účetních výkazů. Dále je provedena analýza rozdílových ukazatelů,

kde je proveden výpočet čistého pracovního kapitálu. V neposlední řadě je provedena

analýza poměrových ukazatelů a to ukazatelů rentability, likvidity, aktivity a

zadluženosti. Nakonec je proveden výpočet dvou modelů ze souhrnných indexů

hodnocení podniku

Předposlední kapitola se zabývá shrnutím dosažených výsledků ve finanční analýze a

vyhodnocením stavu podniku. Na to navazuje poslední kapitola, kde jsou navrhnuta

zlepšení oblastí, ve kterých má podnik nedostatky.

10

1 Finanční analýza

Podnik je mechanismus, u kterého je požadováno, aby fungoval naplno a podle představ

vlastníků, z toho důvodu je nutné průběžně kontrolovat jeho výsledky a vyhodnocovat je.

Pro vedení úspěšného podniku je tedy nutné mít přehled o jeho finanční situaci a znát

úroveň hospodaření s finančními zdroji. Důležité je pravidelné hodnocení výsledků

podnikání a nalezení klíčových faktorů, které tyto výsledky ovlivnily. Nástroj, jehož

pomocí získáme informace o finančním zdraví podniku, se nazývá finanční analýza.

(Srpová, a kol., 2010; Hrdý, Horová, 2009)

1.1 Definice a význam finanční analýzy

„Finanční analýza podniku je analýzou financí podniku. Finance podniku mohou být

definovány jako pohyb peněžních prostředků, vyjádřený peněžními toky (příjmy a výdaji

peněžních prostředků).“ (Grünwald, Holečková, 2007, s. 19)

„Existuje celá řada způsobů, jak definovat pojem „finanční analýza“. V zásadě

nejvýstižnější definicí je však ta, která říká, že finanční analýza představuje systematický

rozbor získaných dat, která jsou obsažena především v účetních výkazech. Finanční

analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání

budoucích finančních podmínek.“ (Růčková, 2010, s. 9)

Finanční analýza tvoří neodmyslitelnou část úspěšného finančního řízení podniku.

Poskytuje vedení podniku zpětnou vazbu a umožňuje odhalit chyby v hospodaření

s financemi. Finanční analýza je základním kamenem pro jakékoliv rozhodování a

plánování, které se týká finanční stránky podniku. Je tedy nezbytné znát rentabilitu,

likviditu a finanční stabilitu podniku dříve, než se začne rozhodovat například o řízení

majetkové a finanční struktury podniku, investiční a cenové politice, o řízení zásob apod.

Tato finanční analýza, která je součástí řízení podniku, vypracovávají ji finanční manažeři

a celkově se na ní podílí vrcholové vedení podniku, je nazývána analýzou interní.

Hlavním zdrojem údajů pro interní analýzu jsou výkazy, které obsahuje účetní závěrka a

to rozvaha, výkaz zisků a ztrát, cash flow který je součástí přílohy. Dále jsou využívány

údaje z finančního a manažerského účetnictví, vnitropodnikové evidence, kalkulace atd.

Interní analýzu lze brát jako součást controllingu, jelikož se zaměřuje na porovnání

11

skutečných výsledků s plánem, i se skutečnými výsledky z minulých období, snaží se o

předpověď budoucího vývoje a možnost srovnávat vlastní podnik s konkurenčními

podniky a podniky ve stejném odvětví. Výsledky finanční analýzy jsou užitečné a důležité

i pro mnoho externích subjektů, které například spolupracují s daným podnikem nebo

s ním jinak přicházejí do kontaktu. Jsou to zejména tyto subjekty: investoři, manažeři,

obchodní partneři, banky a věřitelé, konkurenční podniky, zaměstnanci podniku, auditoři,

účetní znalci, daňoví poradci, burzovní makléři, stát a státní orgány. (Synek, a kol., 2003)

Tyto subjekty si mohou vypracovat vlastní finanční analýzu na daný podnik, kterou

provádí zvnějšku, a proto se tato analýza nazývá externí. Subjekty při její tvorbě vychází

z běžně dostupných údajů, zejména z účetní závěrky, jelikož obchodní společnosti

zapsané v obchodním rejstříku mají ze zákona povinnost ji zveřejňovat založením účetní

závěrky do sbírky listin u příslušného rejstříkového soudu. Subjekty mají poté

prostřednictvím internetových stránek obchodního rejstříku neomezený přístup k těmto

informacím. Dále je možné čerpat informace o společnosti z výročních zpráv, výroků

auditora apod. Většina postupů a ukazatelů je jak u interní analýzy, tak i u externí analýzy

stejná. (Hrdý, Horová, 2009; Synek, a kol., 2003; Zákon o účetnictví, Business Center.cz,

online, 2015)

1.2 Zdroje finanční analýzy

„Ať již analyzujeme rozvahu, výkaz zisků a ztrát či přehled o cash flow, je nutné mít stále

na paměti, že zdrojem pro všechny navazující analýzy jsou právě tyto výkazy (spolu

s výroční zprávou) a bude zcela jistě zapotřebí se k nim během analýzy vracet.“

(Kislingerová, Hnilica, 2005, s. 1)

Nejdůležitější informace pro výpočet finanční analýzy podniku jsou čerpány z účetní

závěrky. Ta obsahuje tyto výkazy: rozvahu, výkaz zisku a ztráty a cash flow. Při

porozumění výkazům a zorientování se v nich, lze jejich prostřednictvím čerpat mnoho

užitečných informací. Výkazy prozrazují obecný pohled na stav firmy ještě před

samotnými výpočty.
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1.2.1 Rozvaha

Rozvaha je účetní výkaz, který se sestavuje v zákonem předepsané formě, kterou

stanovuje Ministerstvo financí. Údaje o společnosti se vyplňují do oficiálního tiskopisu.

Rozvaha je bilance, která dává jasné informace o stavu majetku podniku a jeho finančních

zdrojích k určitému datu. Tento výkaz má dvě části. První je majetková, což jsou aktiva

společnosti, obsahující soupis jak hmotného, nehmotného, krátkodobého tak i


[…]


úvěry.

Na základě souhrnných indexů hodnocení podniku, kde z bankrotních modelů byl

vypočítán Altmanův model, je společnost Kerio Technologies prosperující a neohrožuje

jí bankrot. Z výsledků bonitního modelu, kde se prováděl výpočet Kralickova Quicktestu,

bylo zjištěno, že se společnost nachází v šedé zóně, tedy nelze jednoznačně zhodnotit

finanční hospodaření podniku.

V závěru práce bylo provedeno zhodnocení ekonomické situace podniku na základě

výsledků finanční analýzy a také byla navrhnuta řešení, pro oblasti společnosti, kde je

potřebné zlepšení. Návrhy se týkaly snížení doby obratu pohledávek a možností

investování uvolněných peněžních prostředků. Společnost by nadále měla provádět

pravidelnou finanční analýzu a přijímat vhodná opatření, aby byla i nadále

konkurenceschopná a dosahovala zisků.
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GRÜNWALD, Rudolf., HOLEČKOVÁ, Jaroslava. Finanční analýza a plánováni

podniku. 1. vydání, Praha: Ekopress, 2007, 318 s., ISBN 978-80-86929-26-2

HRDÝ, Milan., HOROVÁ, Michaela. Finance podniku. 1. vydání, Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2009, 180 s., ISBN 978-80-7357-492-5

KISLINGEROVÁ, Eva., HNILICA, Jiří. Finanční analýza – krok za krokem. Praha: C.

H. Beck, 2005, 137 s., ISBN 978-80-7179-321-3

KISLINGEROVÁ, Eva., HNILICA, Jiří. Finanční analýza – krok za krokem. 2. vydání,

Praha: C. H. Beck, 2008, 135 s., ISBN 978-80-7179-713-5

KNÁPKOVÁ, Adriana., PAVELKOVÁ, Drahomíra., ŠTEKER, Karel. Finanční

analýza: Komplexní průvodce s příklady. 2. rozšířené vydání, Praha: Grada Publishing,

a.s., 2013, 240 s., ISBN 978-80-247-4456-8

PORTER, E. Michael. Konkurenční výhoda. Praha: Victoria Publishing, a.s., 1993, 623

s., ISBN 80-85605-12-0

RŮČKOVÁ, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi. 3. rozšířené

vydání, Praha: Grada Publishing, a.s., 2010, 144 s., ISBN 978-80-247-3308-1

SCHOLLEOVÁ, Hana. Ekonomické a finanční řízení pro neekonomy. 2. aktualizované a

rozšířené vydání, Praha: Grada Publishing, a.s., 2012, 272 s., ISBN 978-80-247-4004-1

SRPOVÁ, Jitka., ŘEHOŘ, Václav. a kol. Základy podnikání. Praha: Grada Publishing,

a.s., 2010, 432 s., ISBN 978-80-247-3339-5

SYNEK, Miloslav. a kol. Manažerská ekonomika. 3. přepracované a aktualizované

vydání, Praha: Grada Publishing, a.s., 2003, 466 s., ISBN 80-247-0515-X

73

SYNEK, Miloslav. a kol. Manažerská ekonomika. 5. aktualizované a doplněné vydání,

Praha: Grada Publishing, a.s., 2011, 480 s., ISBN 978-80-247-3494-1

Účetní závěrka podniku Kerio Technologies, s.r.o., 2009 – 2013

Výroční zpráva podniku Kerio Technologies, s.r.o., 2011 – 2013

Online zdroje

AVAST Software s.r.o.. [online]. © 2015 [cit. 19.4.2015]. Dostupné z:

https://www.avast.com/cs-cz/index

Absolutní ukazatele. Management mania. [online]. © 2013. Poslední aktualizace:

25.2.2014 [cit. 19.4.2015]. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/absolutni-

ukazatele

Justice.cz: Oficiální server českého soudnictví. [online]. Praha: Ministerstvo

spravedlnosti. [cit. 19.4.2015]. Dostupné z: http://portal.justice.cz/Justice2/Uvod/

uvod.aspx

Kerio Technologies, Inc. [online]. © 2015 [cit. 19.4.2015]. Dostupné z:

http://www.kerio.cz/o-nas

NĚMÝ, Josef. Evropské akcie pokračují v růstu. In: Kurzy.cz [online]. 21.4.2015 [cit.

22.4.2015]. Dostupné z: http://www.kurzy.cz/zpravy/379374-evropske-akcie-pokracuji-

v-rustu-21-4-2015/

Microsoft. [online]. © 2015 [cit. 19.4.2015]. Dostupné z: http://www.microsoft.com/cs-

cz/default.aspx

Soudní poplatky. Poradna věřitele: Pomůžeme vám získat zpět vaše finance. [online]. ©

2015 [cit. 19.4.2015]. Dostupné z: http://www.poradnaveritele.cz/soudni-poplatky/

SAP. [online]. © 2014 [cit. 19.4.2015]. Dostupné z: http://www.sap.com/cz/index.html

Techniky a metody finanční analýzy. BusinessInfo.cz: Oficiální portál pro podnikání a

export. [online]. © 2015 [cit. 19.4.2015]. Dostupné z: http://www.businessinfo.cz

/cs/clanky/techniky-a-metody-financni-analyzy-3384.html#rozuka

74

TRAXLER, Jan. Vývoj na trzích – březen 2015. In: Finez.cz [online]. 3.4.2015 [cit.

19.4.2015]. Dostupné z: http://www.finez.cz/odborne-clanky/vyvoj-na-trzich/vyvoj-na-

trzich-brezen-2015/

Zákon o účetnictví – část třetí. Business center.cz. [online]. © 2015 [cit. 19.4.2015].

Dostupné z: http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/cast3.aspx
