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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:
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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademiclcý r ok 201412015

Martina Macková

Podniková ekonomika a management

Zhodnocení ekonomické situace podniku

Ing. Mgr. Petra Skálová' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů pÍáce
B) Metodický postup"vypracoviání práce
C) Teoretický zékladpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykov é zpracováni ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracovéní práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim1azyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešeď problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv vylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezte|á shoda

Navrhuji klasifikovat bakalrířskou práci klasifikačním stupněm :2 vÝborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se zabývala zhodnocením ekonomické situace podniku Kerio Technologies, s. r. o.
Práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou. Autorka nejprve teoreticky pojednala o finanční
artalýze a nástrojích, které je možné při jejím zptacovánívyužít, V teoretické části využila pouze
tuzemské literární zdroje. Následoval popis výše uvedené společnosti. Po představení společnosti, kde
studentka zhodnotila je1i oryaruzační strukturu, produkty, odběratele a konkurenty, se zaměřila
zejménafiazpracovríní podrobné finanční analýzy. Následně provedla celkové zhodnocení
ekonomické situace podniku a uvedla náwhy na zlepšení stávající situace.
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V práci byly využity vhodné nástroje k provedení finanční analýzy a závěry byly přiměřeně
interpretovrány. Autorka mohla vyvoj finančního hospodďení společnosti podloŽit i dalšími údaji, které
by se týkaly Íízeni nríkladů v dané spoleěnosti v konkrétních oblastech nebo vývoje počtu pracovníků.
Y závěrechje uvedeno, že autorkaprovedla vlastní pruzkum investičních příležitostí. Pro doplnění
návrhů mohlo bý uvedeno jeho podrobnější shrnutí v závérechpráce stejně jako posouzení qýhodnosti
koupě nemovitosti oproti pravidelné platbě nájemného.
Celkově měla bakaliířská práce pěknou grafickou úpralu a předem stanovené cíle bakalařské práce
byly splněny.

otáz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Jak podnik řešil záporný hospodařský qýsledek v roce 2012?
Kde spatřujete hlavní izíka, která by mohla podnik přivést opět do zápomého výsledku hospodaření?
Jak doporučujete těmto rizikům předcháuet nebo se jim vyhýbat?
Je možné snížit dobu pohledávek poskýnutím qýhod za včasnou platbu?

Y Plzrn, dne 20. 5.2015 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 omačte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/ado Portálu ZČIJ a odůvodněte niže pÍi odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 -
a otazky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažfii otrízky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk)
s prací na sekretariát KPM'
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznáni originálu).

10 vět.

nejpozději do 22.5. 2015 spolu